МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ № 91 ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА»

ОКУД 0251151 ОКПО 44570201

ПРИКАЗ
от /У

г.Железногорск

Об организации питания учащихся
в образовательном учреждении

В целях упорядочения работы по организации полноценного питания в
соответствии с постановлением главного санитарного врача от 30.06.2020 № 16
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)"»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации питания обучающихся МБОУ
Гимназия № 91 на 2023-2024 учебный год.

2. Обеспечить условия для ежедневного питания учащихся и
педагогических работников на 2023-2024 учебный год.

3. Обеспечить 100% охват горячим питанием всех желающих школьников с
привлечением родительской оплаты.

4. Организовать бесплатное горячее питание учащихся по образовательным
программам начального общего образования (1-4 классов) МБОУ Гимназия № 91
не менее одного раза в день, предусматривающим горячее блюдо с 1 сентября 2023
года в виде завтрака на общую сумму:
- с 6 до 10 лет - 79 руб., 00 коп.;
- с 11 до 13 лет - 91 руб., 87 коп.

5. Организовать проведение родительских собраний по вопросам
организации горячего питания школьников по классам, определить список детей из
малообеспеченных, социально незащищенных семей, нуждающихся в организации
горячего питания. Ответственность возложить на классных руководителей.

6. Обеспечить режим работы учреждения с учетом увеличения времени для
приема пищи.

7. Установить график приема пищи учащимися:
Понедельник, вторник, среда, пятница, Четверг
суббота
8.55 — 9.10 — (завтрак) 2-5 классы
9.50 — 10.05 (завтрак) 6-11 классы
11.40 - 12.00 - (обед) 2-6 классы
12.40 - 13.00 - (обед) 7-11 классы

9.10 — 9.25 — (завтрак) 2-5 классы
10.05 — 10.20 (завтрак) 6-11 классы
12.05 — 12.25 — (обед) 2-6 классы
13.05 — 13.25 - (обед) 7-11 классы

Ответственность за соблюдение графика приема пищи возложить на классных
руководителей.

8. На основании договора на оказание услуг по организации горячего питания
от 01.09.2023 №39/23 ООО «Аквариум» установить стоимость питания:
Для детей возрастом от 6 до 11 лет: Для детей возрастом от 12 до 18 лет и старше:

обед - 118,52 рублей завтрак -91,87 рублей
полдник-45 рублей обед - 137,78 рублей

9. Организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися и
воспитанниками учреждения, их родителями (законными представителями) по
формированию навыков и культуры здорового питания, этике приема пищи.
Ответственные заместитель директора по УВР Лущик О.В., классные руководители.

10. Контроль за подготовкой и сдачей отчетности по организации
горячего питания в школе возложить на бухгалтера Мангарову Л.А.
Ответственному за отчетность по организации питания Мангаровой Н.А.:

- своевременно предоставлять полную информацию по вопросам организации
питания школьников их родителям и педагогическим работникам школы;

- составить базу данных по льготному питанию и систематически ее
корректировать в соответствии с нормативно-правовыми актами.

- своевременно оформлять и предоставлять необходимую документацию
(отчеты по льготному питанию и др.);

- способствовать увеличению показателя охвата горячим питанием учащихся;
11. Классным руководителям:

• строго контролировать график посещения учащимися столовой;
• контролировать мытье рук с применением дезсредств;
• своевременно оформлять заявки по количеству питающихся детей;
• способствовать увеличению показателя охвата горячим питанием учащихся

класса;
• обеспечить соблюдение правил личной гигиены учащихся класса;
• ежедневно осуществлять контроль за приемом пищи учащихся класса.
• проводить своевременную профилактическую работу с целью пропаганды

здорового образа жизни.
9. Медицинскому работнику школы:
а. Осуществляет технологический контроль за приготовлением блюд;
Ь. ежедневно следить за состоянием кухонной посуды и спец.инвентаря,
с. ежедневно контролировать условия хранения продуктов и соблюдение

сроков их реализации,
d. ежедневно контролировать качество и полноту раздачи готовой пищи.

12. Дежурному учителю:
а. не допускать вход в обеденный зал учащихся и работников школы в верхней

одежде;
Ь. не разрешать учащимся выносить из столовой продукты питания и столовые

приборы;
с. назначить дежурных, следящих за соблюдением дисциплины.
13. Информацию об организации питания своевременно размещать на

сайте. Ответственный за размещение информации - учитель Сиротинина И.В.
14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Т.В. Головкина

С приказом ознакомлен О.В. Лущик

Л.А. Мангарова